Дело № 5-23-297/2024

адрес №23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес; адрес: адрес; ms23@mnst.rk.gov.ru. тел.: телефон
П О С Т А Н ОВ Л Е Н И Е
об административном правонарушении
дата                                                                  адрес
Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (г.адрес) фио, с участием представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении адресадрес «Управление благоустройства города и капитального строительства» – фио, действующей на основании доверенности №14 от дата;
рассмотрев протокол об административном правонарушении в отношении адресадрес «Управление благоустройства города и капитального строительства», о совершении административного правонарушения, предусмотренного частью первой статьи 20.7  КоАП РФ, заинтересованное лицо – Управление надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по адрес отдел надзорной деятельности по адрес,
УСТАНОВИЛ:
В соответствии с протоколом об административном правонарушении №2-ГО/2024 от дата адресадрес «Управление благоустройства города и капитального строительства» совершило административное правонарушение, ответственность за которое установлена частью первой статьи 20.7 КоАП РФ.
Так, в ходе проведения Отделом надзорной деятельности и профилактической работы наименование организации был установлен ряд нарушений обязательных требований в области гражданской обороны.
Выездная внеплановая проверка была проведена на основании решения №2406/091-91/79-В/РВП от дата.
Адреса проведения проверочных мероприятий следующие: адрес, адрес; адрес.
По результатам которой составлен акт плановой проверки №2406/091-91/79-В/АВП от дата, в котором изложены нарушения, выявленные по каждому защитному объекту.
Указанные выше обстоятельства послужили основанием для составления протокола об административном правонарушении, ответственность за которое установлена частью 1 статьи 20.7 КоАП РФ.
В ходе рассмотрения протокола об административном правонарушении представитель адресадрес «Управление благоустройства города и капитального строительства» вину в совершении вмененного административного правонарушения признала частично, указав, что в данном случае не определен собственник защитных сооружений, а также они не переданы в хозяйственное ведение управления, что затрудняет направление денежных средств, а также иных материальных ценностей, для приведения их в соответствующий вид, а также содержания данных сооружений в надлежащем и пригодным к использованию состоянии.
Суд заслушав представителя адресадрес «Управление благоустройства города и капитального строительства», исследовав протокол об административном правонарушении, а также изучив приобщенные к нему документы, приходит к следующим выводам.
Так, в соответствии с положениями части первой статьи 20.7 КоАП РФ, невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны влечет наложение административного штрафа на  юридических лиц - от пятидесяти тысяч до сумма прописью.
Объективную сторону правонарушения характеризуют действия (бездействие), связанные с нарушением соответствующих правил эксплуатации либо использования и содержания систем и объектов гражданской обороны.
С субъективной стороны совершение правонарушения по ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ возможно как умышленно, так и по неосторожности.
Субъектом ответственности за нарушение правил эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны либо правил использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны являются должностные лица и юридические лица.
В рассматриваемом случае, субъектом правонарушения верно определено - адресадрес «Управление благоустройства города и капитального строительства» в силу постановления Администрации адрес от дата «Об утверждении Перечня организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального образования городской адрес», в соответствии с которым адресадрес «Управление благоустройства города и капитального строительства»
включено в указанный Перечень в разделе 4.
Статьей 1 Федерального закона от дата N 28-ФЗ (ред. от дата) "О гражданской обороне" установлено, что Гражданская оборона - система мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на адрес от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; мероприятия по гражданской обороне - организационные и специальные действия, осуществляемые в области гражданской обороны в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; территория, отнесенная к группе по гражданской обороне, - территория, на которой расположен город или иной населенный пункт, имеющий важное оборонное и экономическое значение, с находящимися в нем объектами, представляющий высокую степень опасности возникновения чрезвычайных ситуаций в военное и мирное время;  требования в области гражданской обороны - специальные условия (правила) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны, установленные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;  нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне - формирования, создаваемые организациями из числа своих работников в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Статьей 2 приведенного выше закона предусмотрено, что Гражданская оборона - система мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на адрес от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; мероприятия по гражданской обороне - организационные и специальные действия, осуществляемые в области гражданской обороны в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; территория, отнесенная к группе по гражданской обороне, - территория, на которой расположен город или иной населенный пункт, имеющий важное оборонное и экономическое значение, с находящимися в нем объектами, представляющий высокую степень опасности возникновения чрезвычайных ситуаций в военное и мирное время; требования в области гражданской обороны - специальные условия (правила) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны, установленные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне - формирования, создаваемые организациями из числа своих работников в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций;
Основными задачами в области гражданской обороны являются: подготовка населения в области гражданской обороны; обеспечение устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны.
Положениями статьи 9 Федерального закона от дата N 28-ФЗ (ред. от дата) "О гражданской обороне" установлено, что организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации: планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне; проводят мероприятия по поддержанию своего устойчивого функционирования в военное время; осуществляют подготовку своих работников в области гражданской обороны, создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.
Из материалов дела следует, что защитные сооружения: №011023-91 (Октябрьская, 36),  №01121-21 (Октябрьская, 38), №011024 (Ялтинская, 18) закреплены за адресадрес «Управление благоустройства города и капитального строительства», что подтверждается Постановлением администрации адрес №3730 от дата, №3021 от дата.
Оценивая довод представителя адресадрес «Управление благоустройства города и капитального строительства» о том, что поскольку право собственности на указанные выше объекты не зарегистрировано в установленном законом порядке, проводить мероприятия с привлечением бюджетных средств не представляется возможным, суд оценивает критически в силу следующего.
Как было указано выше, защитные сооружения: №011023-91 (Октябрьская, 36),  №01121-21 (Октябрьская, 38), №011024 (Ялтинская, 18) закреплены за адресадрес «Управление благоустройства города и капитального строительства», что подтверждается Постановлением администрации адрес №3730 от дата, №3021 от дата.
Из содержания Постановления администрации адрес   №3021 от дата следует, что указанные сооружения, временно, до определения собственника, закреплены за адресадрес «Управление благоустройства города и капитального строительства», для проведения мероприятий по эксплуатации, содержанию и обслуживанию объектов, имеющих признаки бесхозного имущества (пункт 1 постановления).
Суд учитывает, что Постановлением администрации адрес №3730 от дата муниципальное имущество, расположенное по адресу: адрес, изъято из оперативного управления адресадрес «Управление благоустройства города и капитального строительства», однако в отношении иных двух защитных сооружений, подобных постановлений Администрацией адрес, не принималось.
Таким образом, вопрос о функционировании, содержании и обслуживании защитных сооружений, урегулирован соответствующим постановлением администрации, которое наделило адресадрес «Управление благоустройства города и капитального строительства», в частности полномочиями по направлению материальных средств на содержание закрепленного имущества.
Таким образом, вина адресадрес «Управление благоустройства города и капитального строительства» в совершении вмененного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, в частности:
- протоколом об административном правонарушении №2-ГО/2024 от дата, с которым и.о. директора согласен, о чем свидетельствует его соответствующая подпись (л.д.3-14);
- актом проведения выездной внеплановой проверки №2406/091-91/79-В/АВП от дата, в котором перечислены нарушения, выявленные в обследуемых сооружениях (л.д. 16-24);
- решением о проведении внеплановой выездной проверки от дата №2406/091-91/79-В/РВП (л.д. 13-15);
- протоколом осмотра защитных сооружений №№011024-91, телефон, телефон и фототаблицей к нему (л.д.25-43).
Указанные выше письменные доказательства судом оценены всесторонне и в полном объеме, содержащиеся в них сведения сомнений у суда не вызывают.
Таким образом, обязанность содержание защитных сооружений в надлежащем материально – техническом состоянии, своевременное направление заявок для приведения его в соответствие с требованиями действующего законодательства в сфере гражданской обороны возложены на адресадрес «Управление благоустройства города и капитального строительства».
Санкция части первой статьи 20.7 КоАП РФ, предусматривает наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до сумма прописью.
Учитывая то обстоятельство, что адресадрес «Управление благоустройства города и капитального строительства» вину в совершении вмененного ему правонарушения признало частично, ранее к административной ответственности не привлекалось, мировой судья приходит к выводу о возможности назначить административный штраф в минимальном размере, предусмотренной санкцией части первой статьи 20.7 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 20.7, статьей 29.10, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
	Признать адресадрес «Управление благоустройства города и капитального строительства»  виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое установлена частью 1 статьи 20.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в сумме сумма.
	Реквизиты для оплаты административного штрафа:
	Получатель:  - Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес); - Наименование банка: Отделение адрес Банка  России//УФК по адрес; - ИНН телефон; - КПП телефон; - БИК телефон; - Единый казначейский счет  40102810645370000035 - Казначейский счет  03100643000000017500; - Лицевой счет  телефон в УФК по  адрес; Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон КБК телефон телефон, 0 0410760300235002972420135.
	Квитанцию об оплате административного штрафа представить на судебный участок №23 Алуштинского судебного района (г.адрес) адрес.
	Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при неуплате административного штрафа в течение 60 суток со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, оно подлежит привлечению к административной ответственности по ст. 20.25 КоАП РФ, влекущей наложение штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с положениями статьи 32.2 ч. 1.3-3 КоАП РФ, При уплате административного штрафа за административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения, либо иным физическим или юридическим лицом не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
 	Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд через мирового судью судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (г.адрес) в течение 10 суток со дня получения.
Мировой судья                                                                                                 фио